
Российская Федерация 
Иркутская область

МБОУ «Мишелевская СОШ № 19»
Усольского муниципального района 

Иркутской области

ПРИКАЗ

от 5 /-  3  п .

О необходимости организации работы совета 
профилактики в 2023 -  2024 учебном году.

В целях профилактики правонарушений среди обучающихся, воспитания 
сознательной дисциплины у школьников в 2022-2023 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 01.09.2023г. работу совета профилактики в составе:

Лукашенко А.Б. - зам директора, председатель совета,
Тельнова Е.Ю. - социальный педагог, член совета 
Закаменных Т.В. - психолог, член совета,
Снегирева У.А. - инспектор комиссии по делам несовершеннолетних, член совета, 
Малыгин В.А. - учитель, член совета,
Котова В.И. - учитель, член совета.

2. Председателю совета профилактики Лукашенко Альбине Борисовне организовать 
совместную работу совета профилактики с комиссией по защите прав 
несовершеннолетних при Мишелевской муниципальном образовании, ОДН, КДН, 
контролировать ведение соответствующей документации, протоколов заседаний.

3. Контроль за исполнен: ть на заместителя директора
Евтеева Е.Е.

Вишнякова Г.Д.

С приказом ознакомлены:

/  Закаменных Т В. ф&С' 
Снегирева У.А.

Малыгин В.



Согласовано 
Начальник

Г^них

4<¥сольский»
\Э'-с s  V’7s '

цсияьев В.В./
О С ;

Утверждаю. 
Директор 

вская СОШ № 19» 
/В.Г. Вишняков/

4. План совместных мероприятий по профилактике безнадзорности, 
правонарушений, преступлений и антиобщественных действий обучающихся

МБОУ «Мишелевская СОШ № 19» 
на 2023 - 2024 учебный год

Цель: предупреждение правонарушений среди обучающихся школы и профилактика 
безнадзорности.
Задачи:

• Выявление обучающихся, склонных к правонарушениям, требующих особого 
педагогического внимания;

• Раннее выявление обучающихся, находящихся в трудной жизненной и СОИ;
• Устранение причин отклонений в поведении обучающихся, обеспечение 

социально-педагогической поддержки нуждающихся детей;
• Создание условий для включения всех обучающихся в социально полезную 

деятельность, организация дополнительного образования, внеурочной 
деятельности в соответствии с их потребностями, интересами;

• Защита и охрана прав детей во взаимодействии с представителями различных 
социальных институтов.

• Осуществление консультативно-профилактической работы среди обучающихся, 
педагогов и родителей.

Нормативно правовая база.
- Уголовный Кодекс РФ.

Кодекс РФ об административных правонарушениях.
Федеральный закон от 24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
• Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ

"Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"
• Распоряжение Правительства РФ от 22.03.2017 № 520-р «Об утверждении Концепции 

развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на период до 2020 года»

- Указ Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 года №761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы».
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р «11лан 
мероприятий на 2015 - 2017 годы по реализации важнейших положений национальной 
стратегии действий в интересах детей на период до 2025 года».
- Постановление Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 02.06.2000 № 453- 
III ГД «О Комиссии Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации по вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности и наркомании 
среди несовершеннолетних и молодежи».
- Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений, преступлений и 
общественной безопасности в Усольском районе» на 2020-2025 гг., утверждённой 
постановлением администрации муниципального района Усольского районного 
муниципального образования от 01.11.2019г. № 1105

6



Директор

УТВЕРЖДАЮ 

ая СОШ №19» 

^■у/ Вишнякова Г.Д.

2023г.

План работы социального педагога 

МБОУ «Мишелевскаи СОШ № 19» на 2023- 2024 учебный год

Цель:

Социальная защита обучающихся, их развитие, воспитание, образование

Задачи:
» Обеспечение социальной защиты прав несовершеннолетних;
• Предупреждение правонарушений и девиантного поведения обучающихся, 

негативного семейного воспитания;
• Усиление межведомственного взаимодействия всех органов и учреждений системы 

профилактики;
• Организация разъяснительной работы среди обучающихся и родителей по 

вопросам правопорядка, профилактики безнадзорности и правонарушений:
• Повышение самосознания обучающихся через разнообразные формы мероприятий, 

акций;
• Развитие системы организованного доступа и отдыха детей, требующих особого 

педагогического внимания, во внеурочное и каникулярное время.

Организационная работа

№
п/п

Мероприятия Срок Ответственный

1. Составление картотеки «Социальный 
паспорт класса»:

— Инструктаж классных 
руководителей по представлению 
данных об обучающихся и семьях 
группы социального риска;

— Сбор данных по классам для 
социального паспорта;

— Оказание помощи классным 
руководителям по сбору и 
анализу материалов социальных 
карт обучающихся группы 
социального риска.

Сентябрь Социальный
педагог
Классные
руководители

1 '
Корректировка банка данных и 
составление списка детей по 
социальному статусу:

— Из многодетных семей, 
малоимущих семей;

Сентябрь Социальный
педагог



— Из семей, находящихся в 
социально- опасном положении;

— Из числа детей- сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей;

— Обучающихся, состоящих на 
профилактическом учете;

— Из числа детей-инвалидов и т.д.
J . ' Мероприятие «Каждого ребенка за 

парту» (выявление детей в возрасте от 6 
до 15 лет. не получающих общее 
образование- посещение на дому, 
составление актов обследования семей, 
информирование департамента 
образования.

Сентябрь Социальный
педагог
Кл.руководители 
Зам.директора по 
УВР
Зам.директора по 
ВР

4.

.

Выявление обучающихся, не 
приступивших к занятиям 1 сентября.

В течение 
учебного года

Социальный
педагог
Кл.руководители 
Зам.директора по 
УВР

5.

'

.

Проведение акции «Мир твоих 
увлечений» с целью обеспечения 
занятости обучающихся во внеурочное 
время.
Вовлечение обучающихся в кружки, 
секции и другие творческие объединения 
в школе.

Сентябрь Педагоги 
дополнител ь н ого 
образования, 
кл .руководители.

6.

~т...

Организация каникулярной занятости 
обучающихся, в том числе и 
трудоустройства.

В течение года в 
предканикулярное 
время.

Соц.педагог 
Кл.руководители

Работа по запросам администрации 
образовательного учреждения. ОДН. 
постановлениям КДН и 
ЗП.обучающихся, родителей, педагогов.

В течение 
учебного года

Соц. педагог
Зам. директора по
УВР

8. Участие в заседаниях, совещаниях, 
педагогических советах

По плану Соц. педагог

9. Взаимодействие со специалистами 
социальных служб для принятия мер по 
социальной защите обучающихся

По запросу Соц.педагог 
Кл.руководители

10. Статистическая отчетность по семьям, 
находящимся в СОП, по опекаемым, по 
несовершеннолетним состоящим па
проф. учете

Ежемесячно Социальный
педагог

11. Выступление по запросам классных 
руководителей на родительских 
собраниях и классных часах, участие в 
заседаниях методических советов.

По запросу Социальный
педагог

12.

L

Анализ проведенной работы В конце 1 
полугодия 
В конце учебного 
года

Социальный
педагог



Работа с обучающимися, требующими особого педагогического внимания, 
несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете

1, Составление, корректировка банка данных 
обучающихся, находящихся в социально 
опасном положении:
- изучение индивидуальных особенностей 
несовершеннолетних;
- изучение социально-бытовых условий;

установление причин и условий, 
способствовавших совершению 
правонарушений.

В течение 
учебного года

Кл. руководители
Социальный
педагог

2. Собеседование с обучающимися, 
требующими особого педагогического 
внимания, в том числе с 
несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении, с целью 
выяснения их отношения к образовательной 
организации, обучению, особенностей их 
взаимоотношений с родителями, 
сверстниками, педагогами.

В течение года Социальный
педагог

оJ . Проведение классных часов по анализу 
проблемных ситуаций

По мере 
необходимости

Социальный
педагог

4. Индивидуально- профилактические беседы с 
несовершеннолетними, требующими особого 
внимания. в том числе с 
несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении.

В течении 
учебного года

Социальный
педагог

5. Проведение заседаний совета профилактики с 
целью предупреждения беспризорности и 
бродяжничества несовершеннолетних, 
совершения ими противоправных действий, 
рассмотрение персональных дел 
обучающихся с девиантным поведением, в 
том числе с обучающимися находящимися в 
СОП

В течение 
учебного года

Социальный
педагог
Кл.руководители, 
зам.директора по 
УВР

6. Проведение рейдов и составление актов ЖБУ 
с целью оценки условий проживания и 
воспитания обучающихся находящихся в 
СОП

Ежемесячно Социальный
педагог,
инспектор ОДН, 
кл.руководители

7. Оказание помощи обучающимися в 
организации внеурочного времени, в 
трудоустройстве.

В течение 
учебного года

Социальный
педагог
кл.руководители

8. Осуществление строго контроля за 
посещением школы обучающимися, 
требующими особого педагогического 
внимания, а также обучающимися, 
находящимися в социально опасном 
положении.

Постоянно в 
течение 
учебного года

Социальный
педагог
кл.руководители

9. Проведение работы по организации 
внеурочной занятости обучающихся, 
находящихся в социально опасном

Сентябрь- 
октябрь, 
постоянно в

Социальный
педагог
кл.руководители



положении, проведение акции «Мир твоих 
увлечений».

течение 
учебного года.

10. Вовлечение обучающихся, находящихся в 
социально опасном положении в 
общешкольные дела, мероприятия и т.д.

Постоянно в 
течении 
учебного года.

Социальный
педагог
кл.руководители

Работа с родителями

1. Внесение изменений и дополнений в 
картотеку семей находящихся в социально 
опасном положении

В течение
учебного
года

Социальный
педагог
кл.руководители

2. Проведение индивидуальных 
профилактических бесед с родителями

В течение
учебного
года

Социальный
педагог
кл.руководителиоJ. Патронаж семей находящихся в социально 

опасном положении
В течение
учебного
года

Социальный
педагог
кл.руководители

4. Приглашение родителей на заседания Совета 
профилактики

В течение
учебного
года

Социальный
педагог
кл.руководители

5. Оказание содействия родителям в 
организации занятости несовершеннолетних в 
свободное от учебы время, в каникулярный 
период.

В течение
учебного
года

Социальный
педагог
кл.руководители

6. Проведение родительских лекториев: 
«Ответственное родительство»

По плану Социальный 
педагог педагог- 
психолог

Пропаганда правовых знаний среди родителей и обучающихся

1. Ознакомление обучающихся, требующих 
особого педагогического внимания, в том 
числе с обучающимися, находящимися в 
социально опасном положении, с Уставом 
образовательной организации, обязанностями 
и правами школьника

сентябрь Кл. руководители

2. Неделя правовых знаний ноябрь Социальный
педагог

оJ . Проведение мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних с использованием 
наглядной агитации, видеоматериалов с 
привлечением сотрудников Управления 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Усольскому району.

В течение
учебного
года

Социальный
педагог

4. Организация тематических классных часов В течение
учебного
года

Кл. руководители

5. Разработка и распостраниение памяток, 
буклетов по профилактике правонарушений

В течение
учебного
года

Социальный
педагог



mWHf.W-' - ,иъ „1*4, '

*
, ,1 - uSa*.

• ’ 4 

>  <

_та г •

6 . Демонстрация профилактических 
видеороликов

В течение
учебного
года

Социальный
педагог

f
ч  ,

•

7. «Всероссийский День правовой помощи 
детям»

Ноябрь Социальный
педагог

8. Оформление информационного стенда, сайта 
образовательной организации

В течение
учебного
года

Социальный
педагог

Пропаганда ЗОЖ у несовершеннолетних

1. Организация и проведение классных часов по 
пропаганде ЗОЖ

По плану Педагог-психолог 
Социальный педагог 
Кл. руководители

2. Проведение лекций по пропаганде ЗОЖ с 
привлечением инспекторов ОДН, БУ «Центр 
медицинской профилактики», волонтеров 
центра АНТИ-СПИД.

В течение
учебного
года

Педагог-психолог 
Социальный педагог 
Кл. руководители

о
J . Организация и просмотр телепередач, 

видеороликов о вредных привычках.
В течение
учебного
года

Педагог-психолог 
Социальный педагог 
Кл. руководители

4. Проведение беседы с родителями 
обучающихся на тему: «Как выяснить, 
употребляет ли ваш ребенок наркотическое 
средства?»

Ноябрь Педагог-психолог * 
Социальный педагог

5. Разработка и распространение памяток, 
буклетов, листовок: «Я выбираю ЗОЖ», «А ты 
знаешь о ВИЧ»

В течение
учебного
года

Педагог-психолог 
Социальный педагог

6. Оформление информационного стенда, сайта 
образовательной организации

В течение
учебного
года

Социальный педагог
- 4  • > >Д;

7. Акции, флэш-мобы по пропаганде ЗОЖ В течение
учебного
года

Педагог-психолог 
Социальный педагог 
Педагоги 
доп.образования

Работа по половому воспитанию обучающихся, по предупреждению ранней 
беременности

1. Беседа «О правилах личной гигиены» В течение
учебного
года

Кл.руководитель 
Мед. работник

2. Классный час «О дружбе и любви» Сентябрь Кл. руководитель

о J. Обсуждение вопроса «Ранние половые связи и 
их последствия»

Ноябрь Кл. руководитель 
Мед. работник

4. «1 декабря- Всемирный день борьбы со 
СПИДом»

Декабрь Кл. руководитель

5. Анкетирование по вопросам ВИЧ-СПИД В течение 
учебного

Кл. руководитель 
Педагог- психолог



года
6. Индивидуальные консультации для детей и 

родителей по вопросам полового воспитания
В течение
учебного
года

Педагог- психолог

Совместная работа с инспектором по делам несовершеннолетних

1 . Проведение школьного совета профилактики 2 раза в год по 
мере
необходимости

Зам. директора по 
УВР
Соц. педагог

2. Проведение совместных рейдов по выявлению 
семей, находящихся в социально опасном 
положении

В течение 
учебного года

Соц. педагог 
Инспектор ОДН

о
J . Проведение лекций по профилактике 

правонарушений, по пропаганде ЗОЖ
В течение 
учебного года

Соц. педагог 
Инспектор ОДН

4. Участие в общешкольных и классных 
родительских собраниях по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

В течение 
учебного года

Инспектор ОДН

Работа с классными руководителями

1 . Совещание при директоре с рассмотрением 
вопросов:
- значение изучения личности обучающегося в 
совершенствовании работы по их 
нравственному воспитанию;
- роль классного руководителя в повышении 
уровня развития классного коллектива и в 
воспитании каждого обучающегося:
- общечеловеческие ценности и их место в 
воспитании несовершеннолетних;
- работа с обучающимися, находящимся в 
социально опасном положении.

В течение
учебного
года

Зам. директора по 
УВР
Соц. педагог
Педагог-
психолог

2. Совместная деятельность с обучающимися, 
требующими особого педагогического 
внимания, в том числе с 
несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении.

В течение
учебного
года

Социальный
педагог
Кл.руководители

о  
J  . Совместное посещение семей с целью 

изучения социально- бытовых условий жизни.
В течение
учебного
года

Социальный
педагог
Кл.руководители



года
6. Индивидуальные консультации для детей и 

родителей по вопросам полового воспитания
В течение
учебного
года

Педагог- психолог

Совместная работа с инспектором по делам несовершеннолетних

1 . Проведение школьного совета профилактики 2 раза в год по 
мере
необходимости

Зам. директора по 
УВР
Соц. педагог

2. Проведение совместных рейдов по выявлению 
семей, находящихся в социально опасном 
положении

В течение 
учебного года

Соц. педагог 
Инспектор ОДН

О
J . Проведение лекций по профилактике 

правонарушений, по пропаганде ЗОЖ
В течение 
учебного года

Соц. педагог 
Инспектор ОДН

4. Участие в общешкольных и классных 
родительских собраниях по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

В течение 
учебного года

Инспектор ОДН

Работа с классными руководителями

1. Совещание при директоре с рассмотрением 
вопросов:
- значение изучения личности обучающегося в 
совершенствовании работы по их 
нравственному воспитанию;
- роль классного руководителя в повышении 
уровня развития классного коллектива и в 
воспитании каждого обучающегося;
- общечеловеческие ценности и их место в 
воспитании несовершеннолетних;
- работа с обучающимися, находящимся в 
социально опасном положении.

В течение
учебного
года

Зам. директора по 
УВР
Соц. педагог
Педагог-
психолог

2. Совместная деятельность с обучающимися, 
требующими особого педагогического 
внимания, в том числе с 
несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении.

В течение 
учебного
года

Социальный
педагог
Кл. руководители

пJ . Совместное посещение семей с целью 
изучения социально- бытовых условий жизни.

В течение
учебного
года

Социальный
педагог
Кл.руководители



План работы с опекаемыми детьми на 2023-2024 учебный год

№ Содержание Сроки Ответственные
Уточнение списков детей находящихся 
под опекой

сентябрь Соц. педагог

2 Встреча с вновь прибывшими 
опекаемыми, знакомство

Сентябрь,В течение 
года

Соц. педагог

о
J . Встреча с опекунами вновь прибывших

учащихся
Сентябрь.В течение 
года

Соц. педагог

4. Организация питания опекаемых детей 
в школьной столовой.

В течение года Соц. педагог

5. Контроль обеспечения учебниками и 
другими учебными принадлежностями 
опекаемых учащихся

сентябрь Соц. педагог 
Кл. руководители

6. Посещение прибывших опекаемых 
учащихся с целью обследования их 
жилищных условий.

Сентябрь, по мере 
необходимости

Соц. педагог

7. Контрольное обследование условий 
жизни детей- сирот и опекаемых

Октябрь- ноябрь Соц. педагог

8. Составление актов обследования семей 
в которых живут опекаемые дети

Декабрь- май Соц. педагог

9- 1 Доведение медицинского осмотра 
опекаемых детей

октябрь Соц. педагог 
Мед.работники 
Педагог- психолог

10. Организация летнего отдыха, досуга и 
лечения опекаемых детей

Ноябрь, январь, 
март

Соц. педагог 
Зам.директора по ВР

11. Составление характеристик на 
опекаемых учащихся

В течение года Соц. педагог

1 ~> Оказание материальной помощи 
опекаемым детям через центр помощи 
семьи и детям п. Железнодорожник

В течение года Соц. педагог
Администрация
школы.

13. Собрание опекунов Ноябрь Зам. директора по ВР 
Соц. педагог

14. Посещение семей опекаемых В течение года Соц. педагог
15. Оказание психологической помощи По необходимости Педагог- психолог
16. Подготовка документов в КО МР 

УРМО для выделения материальной 
помощи опекаемым выпускникам.

Апрель- май Соц. педагог

17. Организация летнего отдыха опекаемых 
детей ( лагерь дневного пребывания и 
др. учреждения).

Май- август Соц. педагог 
Зам.директора по ВР

18. Оказание помощи выпускникам (детям- 
сиротам) в трудоустройстве.

Июнь- август Соц. педагог

Социальный педагог: Тельнова Е.Ю.



№ Содержание Сроки Ответственные
1 . Уточнение списков детей участников 

СВО
сентябрь Соц. педагог

|
2 . Встреча с вновь прибывшими, 

знакомство
Сентябрь, В 
течение года

Соц. педагог
’

о
J . Встреча с родителями вновь прибывших 

учащихся
Сентябрь, В 
течение года

Соц. педагог
... _j

4 . Организация питания детей участников 
СВО в школьной столовой.

В течение года Соц. педагог

5. Контроль обеспечения учебниками и 
другими учебными принадлежностями 
детей участников СВО

сентябрь Соц. педагог 
Кл. руководители

6. Посещение участников СВО с целью 
обследования их жилищных условий.

Сентябрь, по мере 
необходимости

Соц. педагог

7. Контрольное обследование условий 
жизни участников СВО участников СВО

Октябрь- ноябрь Соц. педагог

8. Составление актов обследования семей в 
которых живут участников СВО

Декабрь- май Соц. педагог

9. Проведение медицинского осмотра 
участников СВО

октябрь Соц. педагог 
Мед.работники 
Педагог- психолог

10. Организация каникулярного отдыха, 
досуга и лечения детей участников СВО

Ноябрь, январь, 
март

Соц. педагог 
Зам.дирек тора по ВР

11. Составление характеристик на 
участников СВО

В течение года Соц. педагог

12. Оказание психологической помощи По необходимости Педагог- п сих о j  iо г
13. Организация летнего отдыха участников 

СВО ( лагерь дневного пребывания и др. 
учреждения).

Май- август Соц. педагог 
Зам.директора по ВР

Социальный педагог: Телънова ЕЛО.



i
даектор<1Ш<оль1

J ?  ' ’СУо. <9 -О '%•■;
- ^ v /  1 .Д. Вишнякова

План работы с неблагополучными семьями
МБОУ «Мишелевская СОШ №19» 

на 2023-2024 учебный год

СОШ №19 /еА

№ Мероприятие Дата Ответственные
1. Проведение профилактических бесед с 

неблагополучными семьями, где 
родители злоупотребляют спиртными 
напитками, с приглашением 
инспектора ОДЫ.

В течение учебного 
года

Социальный педагог, 
классные 
руководители, 
инспектор ОДН

2.

-> j .

Проведение индивидуальных бесед на 
тему «Профилактика ЗОЖ», «Вредные 
привычки», «Профилактика 
табакокурения, алкоголя и 
наркомании», с приглашением 
специалистов из ЦРБ, ОВД, КДНи ЗП

В течение учебного 
года

Социальный педагог, 
классные 
руководители, 
инспектор ОДН

Посещение неблагополучных семей на 
дому совместно с кл.руководителями, 
инспектором ОДН, участковым 
специалистом ОПППСиД

В течение года, по 
мере необходимости

Социальный педагог,
классные
руководители,
инспектор ОДН.
субъекты
профилактики

4. Лекции с приглашением специалистов 
из ОВД с тематическими беседами по 
профилактике наркомании, 
алкоголизма и курения среди 
учащихся, правило поведения в 
вечернее время, «Комендантский час»

В течение года Социальный педагог, 
медсестра, инспектор 
ОДН

5. Показ документальных и 
художественных фильмов по 
правовому, антиалкогольному 
антинаркотическому воспитанию 
обучающихся

В течение года Заместитель 
директора по ВР, 
социальный педагог, 
кл.руководители

б. Регулярно проводить совместные 
заседания ОДН с советом 
профилактики

По мере 
необходимости

Заместитель 
директора по ВР, 
социальный педагог

Принимать участие в рейдах 
проводимых совместно с ОВД

В течение года Кл. руководители 
Социальный педагог

^  7. Приглашать родителей совместно с 
детьми на заседания Совета 
профилактики

По мере 
необходимости

Администрация
школы

С оц и альн ы й  педагог: Т ел ьн о ва  Е.Ю .


